The14th

会津心臓病・心血管疾患 研究会
AIZU Heart and Cardiovascular Disease Society

日時 2023年11月17日（金）8：55～18：30

＊心臓外科＆循環器科 EVT LIVE＆ co-medical session

場所 わかまつインターベンションクリニック

日時 2023年11月18日（土）8：30～18：20

＊morningconference＆＊PCI LIVE

場所 わかまつインターベンションクリニック

Coerse Director

わかまつインターベンションクリニック

阿部 亘

Course Co₋Director

公益財団法人 星総合病院

高橋 昌一

山形県立中央病院

阿部 和男

主催/会津心臓病・心血管疾患研究会

後援/会津若松医師会

公益社団法人 福島県診療放射線技師会会津地区協議会

一般社団法人 福島県臨床工学技士会

＊CVIT専門医認定医制度資格更新単位4点 [申請中]

＊CVIT心血管インターベンション技師制度（ITE）更新5点

＊インターベンションエキスパートナース（INE）更新10点

AHCD

- Road to success -

謹啓

令和5年11月吉日

会津 心臓病・心血管疾患研究会

　　　　代表世話人　阿部　亘

（わかまつインターベンションクリニック）

ご 挨 拶

晩秋の会津にも、冬の気配を強く感じられる頃となりました。 先生方に於かれまして

は益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度「 第14回会津心臓病・心血管疾患研究会 」を開催させていただくにあたり本

会を代表いたしまして一言ご挨拶を申し上げます。

数年来の、新型コロナ感染拡大に伴い、さらにインフルエンザ感染症拡大もあいまっ

て研究会の開催の有無や開催の方法など、　各方面の先生方にご意見等を頂戴し

慎重に検討いたしました結果、 オンライン形式での開催をさせていただくこととなり

ました。　 これらの感染症の感染拡大の中でも心疾患を患う方の病状進行は待って

いてくれません。　ここ会津地区におきましても心疾患の治療を必要とされている方

も多くおられます。 全国各地で最先端心疾患治療に取り組んでおられます先生方

の知識や技術を間近に数多くのことを学ばせて頂き、　会津地域での冠動脈治療

につながるよう日々努力をしているところでございます。

この会津地域に最先端の血管治療の知識や技術を間近に勉強できるよう発足しま

した本研究会も第14回を迎えることができましたことは、本会を支えてくださいました

恩師の先生方、ご参加していただいております先生皆様のご尽力の賜物と心より深

く感謝と御礼を申し上げる次第でございます。

また、本研究会が多くの先生方とともに専門知識や新しい技術の習得と医療技術を

向上させる研究会になりますよう切に望んでおります。

オンライン形式での開催に際し、諸先生方に於かれましては、ご面倒をおかけいた

しますがスタッフ一同、  諸所不慣れなところがございますが本研究会がますます活

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

是非とも引き続きご支援とご協力を賜りますよう、 何卒よろしくお願い申し上げます。

性化され、会津地区に波及、浸透されるよう全力を尽くす所存でございます。

フロア案内

医師

控室 7
受 付 カウンター 診察室1 診察室2処置室 TMT

救 急

処置室

放射線科

レントゲン室
売店

職

員

玄

関

エコー室

心電図室

厨 房

自
動
ド
ア
閉
鎖

来院者用

医師

控室

心臓リハビリテーション室

共催講演関係者

Web打合せブース

【Live】

循環器撮影室

倉 庫

病室

207

病室

206
病室

205
更衣室

病室

202
待合コーナー

病室

203
病室

201

操作室

ＣＥ室

ＣＰＵ

リネン室
医師

控室

ナースステーション

ＣＣＵ

【Live・Session 】

3F 会議室

非常

非常

非常

1F

2F

3F

御
面
会
専
用

正
面
玄
関

来院者用

御
面
会
専
用

来院者用

入
口

待合室

コメディカルsession

御面会専用通路

ライブ専用通路

カ
フ
ェ
コ
ー
ナ
ー

謝礼受

3F 会議室

令和5年11月17日（金）

心臓外科セッション ◆　９：００～１０：４０ 高 橋 昌 一 （星総合病院）

籠 島 彰 人 （福島赤十字病院）

「当院でのZONE 0 TEVAR－chimneyTEVAR症例」 永 谷 公 一 （青森県立中央病院）

「当院のIn-situ fenestration TEVARの検討」 入 江 嘉 仁 （いわき市医療センター）

「ハイリスク弓部大動脈瘤に対するTEVAR　－Chimney First Technic－」 阿 部 和 男 （山形県立中央病院）

「Squid capture法によるin-situ fenestration Zone 0 TEVAR」 宮 本 伸 二 （大分大学）

◆１１：００～１１：５０ 横 山 斉 （福島県立医科大学）

「重症心不全治療の成績向上を目指して　－Impellaをどう取り入れるか－」 皆 川 正 仁 （弘前大学）

◆１２：００～１２：５０ 高 橋 昌 一 （星総合病院）
「当院における成人先天性心疾患の外科治療」 若 松 大 樹 （福島県立医科大学）

板 谷 慶 一 （名古屋市立大学）

EVTセッション ◆１３：００～１４：２０ 越 田 亮 司 （星総合病院）

山 本 義 人 （いわき市医療センター）

「Fighting against calcified lesion -ARCADIA　and Debulking 」 越 田 亮 司 （星総合病院）

「宮城県におけるEVT普及の取り組み」 田 中 綾 紀 子 （仙台厚生病院）

「Drug eluting stentでもぜんぜんok?!」 堀 江 和 紀 （仙台厚生病院）

「SFA　長区間石灰化病変の治療」 佐 々 木 伸 也 （坂総合病院）

「やはりJetstreamによるatherectomy？」 原 口 拓 也 （札幌心臓血管クリニック）

◆１４：３０～１５：５０ EVT　ライブデモンストレーション① 堀 江 和 紀 (仙台厚生病院）

平 野 敬 典 （豊橋ハートセンター）

山 本 義 人 （いわき医療センター）

高 橋 大 （山形大学医学部附属病院）

中 村 茂 （京都桂病院）

水 上 浩 行 （寿泉堂綜合病院）

椿 本 恵 則 （京都第二赤十字病院）

原 口 拓 也 （札幌心臓血管クリニック）

佐 々 木 伸 也 （坂総合病院）

西 山 浩 彦 （市立吹田市民病院）

星 野 寧 人 （福島第一病院）

工 藤 俊 （いわき市医療センター）

◆１６：００～１７：００ J-WINCセッション＠会津 牧 口 展 子 （恵み野病院）

「心カテ室の働き方改革とタスクシフト」 高 橋 佐 枝 子 （湘南大磯病院）

「宮城県におけるEVT普及の取り組み」 田 中 綾 紀 子 （仙台厚生病院）

大 庭 百 合 賀 （新小倉病院）

福 田 直 人 （さがみ林間病院）

◆１７：００～１８：３０ EVT　ライブデモンストレーション② 平 野 敬 典 （豊橋ハートセンター）

橋 本 雅 史 （豊橋ハートセンター）

小 松 宣 夫 （太田西ノ内病院）

中 村 明 浩 （岩手県立中央病院）

堀 江 和 紀 （仙台厚生病院）

菊 池 正 （庄内余目病院）

田 中 綾 紀 子 （仙台厚生病院）

髙 橋 祐 司 （岩手医科大学）

佐 藤 謙 二 郎 （岩手県立中央病院）

遠 藤 知 秀 （八戸市立市民病院）
　　　　　　　　　　　　　阿部　亘　挨拶

演者

演者

座長

演者

座長

演者

会津 心臓病・心血管疾患 研究会プログラム 　（８：５５～１８：３０）　心臓外科＆循環器　ＬＩＶＥ in　 わかまつインターベンションクリニック

Web座長

Webスーパーバイザー

コメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

オペレーター

アシスタント

Web座長

Eco放射線技師

座長

◆　８：５５～９：００ 会津心臓病・心血管疾患研究会　開催挨拶 阿部　亘　挨拶 高橋　昌一　挨拶

座長

演者

座長

座長

Web座長

演者

演者

Web演者

Web演者

演者

Web演者

「ACHD（adult congenital heart disease)におけるSHD（structural heart disease)：解剖、血行動態、心機能から組み立てる外科手術」　　  演者

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

座長

オペレーター

Web座長

コメンテーター

Webコメンテーター

Web演者

Web演者

Webコメンテーター

コメンテーター

◆１８：３０～ 閉会 阿部　亘　挨拶

AHCD

令和5年11月17日（金）

心臓外科セッション

EVTセッション

EVT　ライブデモンストレーション

◆１４：３０～１５：５０ case ① 堀 江 和 紀 （仙台厚生病院）

平 野 敬 典 （豊橋ハートセンター）

◆１７：００～１８：３０ case ② 平 野 敬 典 （豊橋ハートセンター）

橋 本 雅 史 （豊橋ハートセンター）

オペレーター

アシスタント

オペレーター

Eco放射線技師

会津 心臓病・心血管疾患 研究会　タイムスケジュール　EVT　LIVE　 in　 わかまつインターベンションクリニック　[カテ室]

AHCD

令和5年11月17日（金）

session1 ◆1６：００～１８：１５ co-medical session 1

スーパーバイザー 臨床工学技士 添 田 信 之 (星総合病院）

座長 臨床工学技士 荒 川 幸 輝 (星総合病院）

座長 臨床工学技士 橋 本 潤 一 (太田西ノ内病院）

①　「心臓CT検査の活用法」 演者 診療放射線技師 小 柴 佑 介 (竹田綜合病院）

②　「心エコーの基礎」 演者 臨床検査技師 渡 邉 真 理 子 (わかまつインターベンションクリニック）

③　「被ばく及び線量管理について」 演者 診療放射線技師 森 島 貴 顕 (東北医科薬科大学病院）

④　「当院におけるMicraの適応」 演者 臨床工学技士 岡 崎 洵 (星総合病院）

⑤　「IVL使用経験」 演者 臨床工学技士 長 沼 広 樹 (太田西ノ内病院）

⑥　「造影剤の副作用」 演者 臨床工学技士 塩 田 裕 啓 (ミナミ整形外科・内科循環器科）

session2 ◆１８：２０～２０：００ co-medical session 2

座長 看護師 堀 井 里 美 (市立秋田総合病院）

座長 看護師 藤 野 絹 代 (聖マリアンナ医科大学病院）

①　救急室　（カテ前） 演者 看護師 堀 井 里 美 (市立秋田総合病院）

②　カテ室　（カテ中） 演者 看護師 對 馬 真 貴 子 (青森県立中央病院）

③　カテ室　（カテ後） 演者 看護師 藤 野 絹 代 (聖マリアンナ医科大学病院）

　　※  ３演題後ディスカッション

④　心臓リハビリ 演者 看護師 瀨 﨑 明 子 (ベリタス病院）

⑤　病院とクリニックにおけるカテーテル看護の関わり方の違いについて 演者 看護師 寺 田 洋 子 (わかまつインターベンションクリニック）

佐藤晃一 挨拶　(わかまつインターベンションクリニック）

佐藤晃一 挨拶　(わかまつインターベンションクリニック）

会津 心臓病・心血管疾患 研究会プログラム（１６：００～２０：００）　co-medical session　ＬＩＶＥ in　 わかまつインターベンションクリニック

◆１６：００～ session　開会挨拶

◆２０：００～ session　閉会挨拶

AHCD

令和5年11月18日（土）

PCIセッション

◆　８：３０～９：３０ モーニングカンファレンス 岡 山 英 樹 （愛媛県立中央病院）

芹 川 威 （福岡和白病院）

「STEMI 　再開通に難渋した症例」 松 岡 俊 三 （宇治徳洲会病院）

「この症例をどうするか？～アクセスサイトが限られた NSTEMI　の1例～」 城 戸 信 輔 （愛媛県立中央病院）

辻 本 充 （ベリタス病院）

石 原 昭 三 （耳原総合病院）

松 岡 俊 三 （宇治徳洲会病院）

◆　９：３０～１１：００ PCI　ライブデモンストレーション① 岡 山 英 樹 （愛媛県立中央病院）

船 山 大 （自治医科大学）

岩 渕 薫 （大崎市民病院）

松 岡 宏 （朝倉さわやかクリニック）

井 上 直 人 （東京蒲田病院）

藤 田 勉 （札幌心臓血管クリニック）

大 谷 敬 之 （星の岡心臓血管クリニック）

大 道 寺 飛 雄 馬 （山形県立中央病院）

山 中 多 聞 （石巻赤十字病院）

大 和 田 卓 史 （白河厚生総合病院）

小 宮 山 浩 大 （三井記念病院）

仲 野 泰 啓 （九州大学病院）

◆１１：００～１１：３０ ミニレクチャー① 道 下 一 朗 （横浜栄共済病院）

「OCTと石灰化とPCI」 久 保 隆 史 （東京医科大学病院 八王子医療センター）

◆１１：３０～１２：３０ 共催講演（共催：第一三共株式会社） 小 松 宣 夫 （太田西ノ内病院）

「慢性期DVTに対するカテーテル治療という選択」 田 中 綾 紀 子 （仙台厚生病院）

◆１２：３０～１４：００ PCI　ライブデモンストレーション② 鈴 木 隆 司 （勤医協中央病院）

下 地 顕 一 郎 （済生会宇都宮病院）

木 村 祐 之 （広島心臓血管病院）

片 平 美 明 （緑の里クリニック）

野 崎 洋 一 （北光記念病院）

後 藤 亮 （秀和綜合病院）

角 谷 誠 （加古川中央市民病院）

松 浦 寛 祥 （北里大学メディカルセンター）

加 藤 宗 （秋田大学）

金 子 一 善 （山形済生病院）

大 下 晃 （愛媛県立今治病院）

長 岡 秀 樹 （高瀬記念病院）

村 里 嘉 信 （九州医療センター）

村 上 博 文 （南東京ハートクリニック）

◆１４：００～１４：１０ コーヒーブレイク

◆１４：１０～１４：５０ 共催講演（共催：武田薬品工業株式会社） 阿 部 亘 （わかまつインターベンションクリニック）

「冠動脈インターベンションにおける抗血栓療法と最近の考え方」 上 妻 謙 （帝京大学附属病院）

◆１４：５０～１６：２０ PCI　ライブデモンストレーション③ 座長 杉 正 文 （いわき市医療センター）

Web座長 福 井 昭 男 （山形県立中央病院）

Web座長 挽 地 裕 （佐賀県医療センター　好生館）

スーパーバイザー 木 島 幹 博 （星総合病院）

Webスーパーバイザー 小 田 弘 隆 （新津医療センター病院）

コメンテーター 宮 下 武 彦 （仙台市立病院）

コメンテーター 春 木 耀 介 （北里大学病院）

Webコメンテーター 浅 野 博 （公立陶生病院）

Webコメンテーター 山 本 匡 （ホルムクリニック）

Webコメンテーター 高 橋 佐 枝 子 （湘南大磯病院）

Webコメンテーター 藤 田 真 也 （浜松医療センター）

◆１６：２０～１６：５０ ミニレクチャー②

座長・演者 越 田 亮 司 （星総合病院）

山 下 淳 （東京医科大学病院）

◆１６：５０～１８：２０ PCI　ライブデモンストレーション④ 座長 山 本 義 人 （いわき市医療センター）

座長 大 和 田 尊 之 （福島赤十字病院）

Web座長 川 﨑 友 裕 （新古賀病院）

Ｗebスーパーバイザー 佐 藤 匡 也 （坂総合病院）

コメンテーター 石 田 悟 朗 （太田西ノ内病院）

Webコメンテーター 鈴 木 智 人 （秋田大学医学部附属病院）

Webコメンテーター 湊 谷 豊 （JR仙台病院）

Webコメンテーター 圓 谷 隆 治 （大崎市民病院）

Webコメンテーター 金 子 伸 吾 （済生会西条病院）

Webコメンテーター 箸 方 健 宏 （北里大学病院）

阿部　亘　挨拶

座長

Web座長

演者

Webスーパーバイザー

コメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

座長

座長

Web演者

座長

スーパーバイザー

Webスーパーバイザー

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

◆１８：２０～ 閉会

Webコメンテーター

Web座長

Web座長

スーパーバイザー

Webスーパーバイザー

Webコメンテーター

Webコメンテーター

コメンテーター

コメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

Webコメンテーター

座長

Web演者

コメンテーター

「IVLシステムの使用経験」

「重症病態におけるショックウェーブ（IVL）の有用性　-ASを合併し、ショックに陥ったHD患者の冠動脈治療の経験から-」　　　　　　　座長・演者

演者

コメンテーター

座長

会津 心臓病・心血管疾患 研究会プログラム 　（８：２０～１８：２０）　ＰＣＩ　ＬＩＶＥ in　 わかまつインターベンションクリニック

Web演者

Webコメンテーター

Webコメンテーター

◆　８：２０～８：２５ 会津心臓病・心血管疾患研究会　挨拶 阿部　亘　挨拶

座長

座長

AHCD

令和5年11月18日（土）

PCIセッション

PCI　ライブデモンストレーション

◆　８：３０～１０：３０ case ① 越 田 亮 司 （星総合病院）

中 村 裕 一 （星総合病院）

◆１０：３０～１２：３０ case ② 芹 川 威 （福岡和白病院）

景 山 倫 也 （那須赤十字病院）

◆１２：３０～１４：３０ case ③ 新 関 武 史 （公立置賜総合病院）

土 金 悦 夫 （豊橋ハートセンター）

辻 本 充 （ベリタス病院）

◆１４：３０～１６：３０ case ④ 髙 川 芳 勅 （小樽市立病院）

三 引 義 明 （仙台市立病院）

◆１６：３０～１８：３０ case ⑤ 國 井 浩 行 （大原綜合病院）

三 引 義 明 （仙台市立病院）

◆　９：３０～１４：００ 山 下 淳 （東京医科大学病院）

近 江 晃 樹 （日本海総合病院）

◆１４：００～１８：３０ 添 田 信 之 （星総合病院）

瀧 井 暢 (仙台オープン病院)

オペレーター

アシスタント

IVUSコメンテーター

IVUSコメンテーター

オペレーター

アシスタント

IVUSコメンテーター

WebIVUSコメンテーター

オペレーター

プロクター

アシスタント

アシスタント

オペレーター

オペレーター

アシスタント

会津 心臓病・心血管疾患 研究会　タイムスケジュール　PCI　LIVE　 in　 わかまつインターベンションクリニック　[カテ室]

AHCD

№1

* 8:55 ～ 9:00

* 9:00 ～ 10:40
座長 高 橋 昌 一 （星総合病院）
座長 籠 島 彰 人 （福島赤十字病院）

「当院でのZONE 0 TEVAR－chimneyTEVAR症例」 演者 永 谷 公 一 （青森県立中央病院）
「当院のIn-situ fenestration TEVARの検討」 演者 入 江 嘉 仁 （いわき市医療センター）
「ハイリスク弓部大動脈瘤に対するTEVAR　－Chimney First Technic－」 演者 阿 部 和 男 （山形県立中央病院）
「Squid capture法によるin-situ fenestration Zone 0 TEVAR」 演者 宮 本 伸 二 （大分大学）

* 11:00 ～ 11:50
座長 横 山 斉 （福島県立医科大学）

「重症心不全治療の成績向上を目指して　－Impellaをどう取り入れるか－」 演者 皆 川 正 仁 （弘前大学）

* 12:00 ～ 12:50
座長 高 橋 昌 一 （星総合病院）

「当院における成人先天性心疾患の外科治療」 演者 若 松 大 樹 （福島県立医科大学）
演者 板 谷 慶 一 （名古屋市立大学）

* 13:00 ～ 14:20
座長 越 田 亮 司 （星総合病院）

Web座長 山 本 義 人 （いわき市医療センター）
「Fighting against calcified lesion -ARCADIA　and Debulking 」 演者 越 田 亮 司 （星総合病院）
「宮城県におけるEVT普及の取り組み」 Web演者 田 中 綾紀子 （仙台厚生病院）
「Drug eluting stentでもぜんぜんok?!」 演者 堀 江 和 紀 （仙台厚生病院）
「SFA　長区間石灰化病変の治療」 Web演者 佐々木 伸 也 （坂総合病院）
「やはりJetstreamによるatherectomy？」 Web演者 原 口 拓 也 （札幌心臓血管クリニック）

* 14:30 ～ 15:50 EVT
ライブデモンストレーション① オペレーター 堀 江 和 紀 (仙台厚生病院）

アシスタント 平 野 敬 典 （豊橋ハートセンター）
Web座長 山 本 義 人 （いわき医療センター）
Web座長 高 橋 大 （山形大学医学部附属病院）

Webスーパーバイザー 中 村 茂 （京都桂病院）
コメンテーター 水 上 浩 行 （寿泉堂綜合病院）

Webコメンテーター 椿 本 恵 則 （京都第二赤十字病院）
Webコメンテーター 原 口 拓 也 （札幌心臓血管クリニック）
Webコメンテーター 佐々木 伸 也 （坂総合病院）
Webコメンテーター 西 山 浩 彦 （市立吹田市民病院）
Webコメンテーター 星 野 寧 人 （福島第一病院）
Webコメンテーター 工 藤 俊 （いわき市医療センター）

* 16:00 ～ 17:00 J-WINCセッション＠会津
座長 牧 口 展 子 （恵み野病院）

「心カテ室の働き方改革とタスクシフト」 Web演者 高 橋 佐枝子 （湘南大磯病院）
「宮城県におけるEVT普及の取り組み」 Web演者 田 中 綾紀子 （仙台厚生病院）

コメンテーター 大 庭 百合賀 （新小倉病院）
Webコメンテーター 福 田 直 人 （さがみ林間病院）

* 17:00 ～ 18:30 EVT
ライブデモンストレーション② オペレーター 平 野 敬 典 （豊橋ハートセンター）

Eco放射線技師 橋 本 雅 史 （豊橋ハートセンター）
座長 小 松 宣 夫 （太田西ノ内病院）

Web座長 中 村 明 浩 （岩手県立中央病院）

コメンテーター 堀 江 和 紀 （仙台厚生病院）
Webコメンテーター 菊 池 正 （庄内余目病院）
Webコメンテーター 田 中 綾紀子 （仙台厚生病院）
Webコメンテーター 髙 橋 祐 司 （岩手医科大学）
Webコメンテーター 佐 藤 謙二郎 （岩手県立中央病院）
Webコメンテーター 遠 藤 知 秀 （八戸市立市民病院）

* 18:30 ～ 閉会

 ■ 心臓外科セッション

「ACHD（adult congenital heart disease)におけるSHD（structural heart
disease)：解剖、血行動態、心機能から組み立てる外科手術」

 ■ EVT循環器セッション

　　*阿部 亘 挨拶

会津心臓病・心血管疾患研究会 - プログラム -
令和5年11月17日（金）

 ■（８：５５～１８：３０）　心臓外科＆循環器　ＬＩＶＥ in　 わかまつインターベンションクリニック 3F

会津心臓病・心血管疾患研究会　開催挨拶

　　*阿部 亘 挨拶  *高橋 昌一 挨拶

№1

* 8:20 ～ 8:25

* 8:30 ～ 9:30 モーニングカンファレンス
座長 岡 山 英 樹 （愛媛県立中央病院）
座長 芹 川 威 （福岡和白病院）

「STEMI 　再開通に難渋した症例」 Web演者 松 岡 俊 三 （宇治徳洲会病院）
「この症例をどうするか？～アクセスサイトが限られた NSTEMI　の1例～」 演者 城 戸 信 輔 （愛媛県立中央病院）

コメンテーター 辻 本 充 （ベリタス病院）
Webコメンテーター 石 原 昭 三 （耳原総合病院）
Webコメンテーター 松 岡 俊 三 （宇治徳洲会病院）

* 9:30 ～ 11:00 PCI
ライブデモンストレーション① 座長 岡 山 英 樹 （愛媛県立中央病院）

座長 船 山 大 （自治医科大学）
座長 岩 渕 薫 （大崎市民病院）

スーパーバイザー 松 岡 宏 （朝倉さわやかクリニック）

Webスーパーバイザー 井 上 直 人 （東京蒲田病院）
Webスーパーバイザー 藤 田 勉 （札幌心臓血管クリニック）

コメンテーター 大 谷 敬 之 （星の岡心臓血管クリニック）
Webコメンテーター 大道寺 飛雄馬 （山形県立中央病院）
Webコメンテーター 山 中 多 聞 （石巻赤十字病院）
Webコメンテーター 大和田 卓 史 （白河厚生総合病院）
Webコメンテーター 小宮山 浩 大 （三井記念病院）
Webコメンテーター 仲 野 泰 啓 （九州大学病院）

* 11:00 ～ 11:30 ミニレクチャー①
Web座長 道 下 一 朗 （横浜栄共済病院）

「OCTと石灰化とPCI」 演者 久 保 隆 史 （東京医科大学病院 八王子医療センター）

* 11:30 ～ 12:30 共催講演（共催：第一三共株式会社）
座長 小 松 宣 夫 （太田西ノ内病院）

「慢性期DVTに対するカテーテル治療という選択」 Web演者 田 中 綾紀子 （仙台厚生病院）

* 12:30 ～ 14:00 PCI
ライブデモンストレーション② 座長 鈴 木 隆 司 （勤医協中央病院）

Web座長 下 地 顕一郎 （済生会宇都宮病院）
Web座長 木 村 祐 之 （広島心臓血管病院）

スーパーバイザー 片 平 美 明 （緑の里クリニック）
Webスーパーバイザー 野 崎 洋 一 （北光記念病院）

コメンテーター 後 藤 亮 （秀和綜合病院）
コメンテーター 角 谷 誠 （加古川中央市民病院）
コメンテーター 松 浦 寛 祥 （北里大学メディカルセンター）

Webコメンテーター 加 藤 宗 （秋田大学）
Webコメンテーター 金 子 一 善 （山形済生病院）

Webコメンテーター 大 下 晃 （愛媛県立今治病院）
Webコメンテーター 長 岡 秀 樹 （高瀬記念病院）
Webコメンテーター 村 里 嘉 信 （九州医療センター）
Webコメンテーター 村 上 博 文 （南東京ハートクリニック）

* 14:00 ～ 14:10 コーヒーブレイク

* 14:10 ～ 14:50 共催講演（共催：武田薬品工業株式会社）
「冠動脈インターベンションにおける抗血栓療法と最近の考え方」 座長 阿 部 亘 （わかまつインターベンションクリニック）

Web演者 上 妻 謙 （帝京大学附属病院）

* 14:50 ～ 16:20 PCI
ライブデモンストレーション③ 座長 杉 正 文 （いわき市医療センター）

Web座長 福 井 昭 男 （山形県立中央病院）
Web座長 挽 地 裕 （佐賀県医療センター　好生館）

スーパーバイザー 木 島 幹 博 （星総合病院）
Webスーパーバイザー 小 田 弘 隆 （新津医療センター病院）

コメンテーター 宮 下 武 彦 （仙台市立病院）
コメンテーター 春 木 耀 介 （北里大学病院）

Webコメンテーター 浅 野 博 （公立陶生病院）
Webコメンテーター 山 本 匡 （ホルムクリニック）
Webコメンテーター 高 橋 佐枝子 （湘南大磯病院）
Webコメンテーター 藤 田 真 也 （浜松医療センター）

* 16:20 ～ 16:50 ミニレクチャー②
「IVLシステムの使用経験」 座長・演者 越 田 亮 司 （星総合病院）

座長・演者 山 下 淳 （東京医科大学病院）

会津心臓病・心血管疾患研究会 - プログラム -
令和5年11月18日（土）

 ■（８：２０～１８：２０）　PCI　ＬＩＶＥ　in　 わかまつインターベンションクリニック 3F

会津心臓病・心血管疾患研究会　開催挨拶

　　*阿部 亘 挨拶

 ■ PCIセッション

「重症病態におけるショックウェーブ（IVL）の有用性　-ASを合
併し、ショックに陥ったHD患者の冠動脈治療の経験から-」

№2

* 16:50 ～ 18:20 PCI
ライブデモンストレーション④ 座長 山 本 義 人 （いわき市医療センター）

座長 大和田 尊 之 （福島赤十字病院）
Web座長 川 﨑 友 裕 （新古賀病院）

Webスーパーバイザー 佐 藤 匡 也 （坂総合病院）
コメンテーター 石 田 悟 朗 （太田西ノ内病院）

Webコメンテーター 鈴 木 智 人 （秋田大学医学部附属病院）
Webコメンテーター 湊 谷 豊 （JR仙台病院）
Webコメンテーター 圓 谷 隆 治 （大崎市民病院）
Webコメンテーター 金 子 伸 吾 （済生会西条病院）
Webコメンテーター 箸 方 健 宏 （北里大学病院）

* 18:20 ～ 閉会

　*阿部 亘 挨拶

会津心臓病・心血管疾患研究会 - プログラム -
令和5年11月18日（土）

 ■（８：２０～１８：２０）　PCI　ＬＩＶＥ　in　 わかまつインターベンションクリニック 3F

阿 部 亘 (わかまつインターベンションクリニック)

高 橋 昌 一 (星総合病院) 阿 部 和 男 (山形県立中央病院)

木 島 幹 博 (星総合病院) 竹 石 恭 知 （福島県立医科大学）

矢 吹 孝 志 （矢吹医院）

浅 野 博 （公立陶生病院） 安 齋 文 弥 （福島県立医科大学附属病院）

石 田 悟 朗 （太田西ノ内病院） 石 原 昭 三 （耳原総合病院）

井 上 直 人 （東京蒲田病院） 岩 渕 薫 （大崎市民病院）

遠 藤 知 秀 （八戸市立市民病院） 近 江 晃 樹 （日本海総合病院）

大 下 晃 （愛媛県立今治病院） 大 谷 敬 之 （星の岡心臓血管クリニック）

大 庭 百合賀 （新小倉病院） 大和田 卓 史 (白河厚生総合病院)

大和田 尊 之 (福島赤十字病院) 岡 山 英 樹 (愛媛県立中央病院)

小 田 弘 隆 (新津医療センター病院) 景 山 倫 也 (那須赤十字病院)

片 平 美 明 (緑の里クリニック) 加 藤 宗 （秋田大学）

角 谷 誠 (加古川中央市民病院) 金 子 一 善 （山形済生病院）

金 子 伸 吾 (済生会西条病院) 川 﨑 友 裕 （新古賀病院）

菊 池 正 (庄内余目病院) 城 戸 信 輔 （愛媛県立中央病院）

木 村 祐 之 （広島心臓血管病院） 工 藤 俊 （いわき市医療センター）

國 井 浩 行 （大原綜合病院） 久 保 隆 史 （東京医科大学病院 八王子医療センター）

上 妻 謙 （帝京大学附属病院） 越 田 亮 司 （星総合病院）

後 藤 亮 (秀和綜合病院) 小 松 宣 夫 (太田西ノ内病院)

小宮山 浩 大 (三井記念病院) 佐々木 伸 也 (坂総合病院)

佐 藤 謙二郎 （岩手県立中央病院） 佐 藤 匡 也 (坂総合病院)

下 地 顕一郎 (済生会宇都宮病院) 杉 正 文 (いわき市医療センター)

鈴 木 隆 司 (勤医協中央病院) 鈴 木 智 人 (秋田大学医学部附属病院)

芹 川 威 (福岡和白病院) 大道寺 飛雄馬 (山形県立中央病院)

髙 川 芳 勅 (小樽市立病院) 高 橋 佐枝子 （湘南大磯病院）

高 橋 大 (山形大学医学部附属病院) 髙 橋 祐 司 （岩手医科大学）

瀧 井 暢 （仙台オープン病院） 田 中 綾紀子 （仙台厚生病院）

辻 本 充 (ベリタス病院) 土 金 悦 夫 (豊橋ハートセンター)

椿 本 恵 則 (京都第二赤十字病院) 圓 谷 隆 治 （大崎市民病院）

長 岡 秀 樹 （高瀬記念病院） 仲 野 泰 啓 （九州大学病院）

中 村 明 浩 （岩手県立中央病院） 中 村 茂 (京都桂病院)

中 村 裕 一 (星総合病院) 新 関 武 史 (公立置賜総合病院)

西 山 浩 彦 （市立吹田市民病院） 野 崎 洋 一 (カレスサッポロ 北光記念病院)

箸 方 健 宏 （北里大学病院） 原 口 拓 也 (札幌心臓血管クリニック)

春 木 耀 介 （北里大学病院） 挽 地 裕 (佐賀県医療センター　好生館)

平 野 敬 典 (豊橋ハートセンター) 福 井 昭 男 (山形県立中央病院)

福 田 直 人 (さがみ林間病院) 藤 田 真 也 （浜松医療センター）

藤 田 勉 (札幌心臓血管クリニック) 船 山 大 (自治医科大学)

星 野 寧 人 (福島第一病院) 堀 江 和 紀 （仙台厚生病院）

牧 口 展 子 (恵み野病院) 松 浦 寛 祥 （北里大学メディカルセンター）

松 岡 俊 三 （宇治徳洲会病院） 松 岡 宏 （朝倉さわやかクリニック）

水 上 浩 行 (寿泉堂綜合病院) 道 下 一 朗 (横浜栄共済病院)

湊 谷 豊 (JR仙台病院) 三 引 義 明 (仙台市立病院)

宮 下 武 彦 (仙台市立病院) 村 上 博 文 （南東京ハートクリニック）

村 里 嘉 信 (九州医療センター) 山 下 淳 (東京医科大学病院)

山 中 多 聞 （石巻赤十字病院） 山 本 義 人 (いわき市医療センター)

山 本 匡 （ホルムクリニック）

阿 部 和 男 （山形県立中央病院） 板 谷 慶 一 （名古屋市立大学）

入 江 嘉 仁 （いわき市医療センター） 籠 島 彰 人 （福島赤十字病院）

高 橋 昌 一 （星総合病院） 永 谷 公 一 （青森県立中央病院）

皆 川 正 仁 （弘前大学） 宮 本 伸 二 （大分大学）

横 山 斉 （福島県立医科大学） 若 松 大 樹 （福島県立医科大学）

荒 川 幸 輝 （星総合病院） 岡 崎 洵 (星総合病院）

小 柴 佑 介 (竹田綜合病院） 塩 田 裕 啓 （ミナミ整形外科・内科循環器科）

瀨 﨑 明 子 (ベリタス病院） 添 田 信 之 （星総合病院）

對 馬 真貴子 (青森県立中央病院） 寺 田 洋 子 (わかまつインターベンションクリニック）

長 沼 広 樹 （太田西ノ内病院） 橋 本 潤 一 （太田西ノ内病院）

橋 本 雅 史 （豊橋ハートセンター） 藤 野 絹 代 (聖マリアンナ医科大学病院）

堀 井 里 美 (市立秋田総合病院） 森 島 貴 顕 （東北医科薬科大学病院）

渡 邉 真理子 (わかまつインターベンションクリニック）

 *心臓外科Faculty　（五十音順・敬称略）

 *Comdical Faculty　（五十音順・敬称略）

 *Course Director(敬称略）

 *Course Co₋Director（敬称略）

 *顧問（五十音順・敬称略）

 *循環器Faculty　（五十音順・敬称略）

阿 部 譲 （北里大学） 阿 部 恭 大

田 代 知 輝

佐 藤 晃 一 池 田 健太郎

星 智 徳 小 川 薫 一

加 藤 学

山 口 直 智 田 山 尚 子

渡 邉 真理子

貝 沼 亜香利 寺 田 洋 子

三 浦 夕 紀 田 中 裕 樹

横 山 祐 樹 鈴 木 美 穂

佐 藤 千 沙 山 本 福 絵

五十嵐 喜美恵 武 藤 美 穂

庄 司 絵 里 鈴 木 里 野

佐 藤 唯 小 池 幸 恵

齋 藤 幸 恵 宮 原 慈 子

田 代 詩 織 山 田 かおる

井 元 英 章

看護部

 *Guest

　医師

　ＣＥ

 *STAFF

　放射線部

　検査部

　カテ室看護師

協賛メーカー（五十音順・敬称略）

・株式会社アインファーマシーズ

・アステラス製薬株式会社

・アボットメディカルジャパン合同会社

・オーバスネイチメディカル株式会社

・株式会社カネカメディックス

・キャノンメディカルシステムズ株式会社

・クックメディカルジャパン合同会社

・ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

・第一三共株式会社

・武田薬品工業株式会社

・テスコ株式会社

・テルモ株式会社

・トーアエイヨー株式会社

・ニプロ株式会社

・日本ゴア合同会社

・日本メドトロニック株式会社

・日本ライフライン株式会社

・バイエル薬品株式会社

・ボストン・サイエンティフィックジャパン株式会社

令和5年11月15日現在

研究会ホームページ上にて画像掲載

研究会ホームページ上にて画像掲載

MEMO

AHCD
事務局

わかまつインターベンションクリニック内

渡部さおり

〒965-0005

会津若松市一箕町大字亀賀字北柳原 25-1

TEL.0242-32-1558 FAX:0242-32-1528

- Road to success -

	バインダー2
	バインダー1
	2023ライブ11
	ライブ冊子プログラム

	2023program

	Staff